Que por informe presentado a la Dirección del Registro Público de la Propiedad de 

Bienes Inmuebles en fecha diez de mayo de dos mil seis, el Registrador No. 404 del Grupo 5 de ese 

Registro, comunica que mediante documento presentado al Diario de dicho Registro bajo el tomo 

quinientos veinte (520), asiento diez mil quinientos sesenta y ocho (10568), que corresponde a 

compraventa del inmueble inscrito en el Partido de Heredia, matrícula ciento treinta y seis mil 

seiscientos setenta y nueve-cero cero cero (136679-000), propiedad del señor Carlos Luis Sánchez 

Quirós, quien vende la referida finca a la empresa TORRES DE CRISTAL, S.A., aceptando los 

gravámenes que constan en el Registro y acto seguido, solicita se proceda a la cancelación de 

gravamen de cédulas hipotecarias prescritas, cuyas citas de presentación corresponden al tomo 

cuatrocientos uno (401), asiento doce mil doscientos veintiocho (12228), y que además,  sobre dicho 

inmueble pesaba una anotación judicial anterior al tomo cuatrocientos noventa y ocho (498), asiento 

nueve mil setecientos sesenta y tres (9763), de fecha veintinueve de noviembre de dos mil uno, que 

corresponde a demanda ejecutiva hipotecaria del Banco Anglo Costarricense, contra la empresa 

MEGASIS, S.A., mandamiento que fue cancelado por el citado Registrador, con base en el artículo

[...]

a las catorce horas, cincuenta y siete minutos del diecisiete de octubre de dos mil seis, resolvió, en lo 

que interesa, lo siguiente: “I. Una vez firme la resolución, ORDENAR la inmovilización de la finca del 

Partido de Heredia matrículas (sic) CIENTO TREINTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS SETENTA Y 

NUEVE (136679) de conformidad con lo que al efecto indica el artículo 88 del Reglamento del Registro Público, 

inmovilización que se mantendrá hasta tanto una autoridad judicial haya conocido de la subsanación de la inexactitud 

registral que dio origen a estas diligencias y ordene el levantamiento de la referida inmovilización ó que los interesados

[...]

anteriormente, argumentando que si bien, su representada se encuentra conforme con lo resuelto 

por el Registro Público de la Propiedad de Bienes Inmuebles, respecto a la orden de inmovilización 

de la finca inscrita en el Partido de Heredia, matrícula ciento treinta y seis mil seiscientos setenta y 

nueve-cero cero cero (136679-000), su inconformidad la fundamenta en que, desde un inicio del 

proceso,  su representado solicitó le devolvieran las cosas a su estado original, en virtud del 

reconocimiento que hace el Registro Público de la Propiedad de Bienes Inmuebles, de la comisión 

de un error de inscripción del documento presentado al Diario de ese Registro, bajo el tomo 

quinientos veinte (520), asiento diez mil quinientos sesenta y ocho (10568), que ocasionó la 

cancelación de presentación del asiento que corresponde a la demanda ejecutiva hipotecaria y a la 

cancelación del crédito hipotecario de cédula de primer grado,  y por ende, se corrijan los asientos de 

inscripción, a efectos de inscribir nuevamente tanto el mandamiento de demanda hipotecaria cuyas 

citas son tomo cuatrocientos noventa y ocho (498), asiento nueve mil setecientos sesenta y tres 

(9763), así como la cédula hipotecaria por el monto de un millón de colones,  inscrita bajo las citas 

tomo cuatrocientos uno (401), asiento doce mil doscientos veintiocho (12228); caso contrario, se 

estaría causando un gran perjuicio económico a su representada, ya que con este error se eliminó la 

garantía real que respondía por la deuda que inclusive se encuentra en cobro judicial y cuya 

anotación también fue cancelada, debiendo mantenerse la inmovilización de la finca del Partido de

[...]

presentado al Diario de ese Registro, bajo el tomo quinientos veinte (520), asiento diez mil 

quinientos sesenta y ocho (10568),  realizó en forma errónea la cancelación del asiento de 

presentación que ocupaba el mandamiento de anotación de demanda hipotecaria, presentado bajo el 

tomo cuatrocientos noventa y ocho (498), asiento nueve mil setecientos sesenta y tres (9763), y 

además, canceló la inscripción de la cédula hipotecaria inscrita bajo el tomo cuatrocientos uno (401), 

asiento doce mil doscientos veintiocho-cero uno-cero cero cero dos-cero cero uno (12228-01-0002-

001), por considerar que en el documento tomo quinientos veinte (520), asiento diez mil quinientos 

sesenta y ocho (10568), se solicitaba la cancelación de éste, en virtud de que la cédula hipotecaria se 

encontraba prescrita, circunstancia que no se ajusta a la realidad, toda vez que el único gravamen 

hipotecario que soportaba el inmueble, era precisamente esa cédula hipotecaria, y que constituía el